
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 594/RE DEL 20 SETTEMBRE 2023 
 

Pratica n. 1426/RE del 20/09/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulla produzioni di qualità 
CODICE 
CRAM 

DG.004. Ob.Funz.: B01E49 CIG:  CUP: 
F87H22005400005 

 
OGGETTO Progetto “Attivazione e gestione delle stazioni apistiche di biomonitoraggio a 

favore degli apicoltori del Lazio attraverso l’impiego dell’ape come sentinella 
ecologica dello stato di salute dell’ambiente – Approvazione dello schema di 
contratto di comodato d’uso gratuito delle stazione apistica di 
biomonitoraggio  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Miria Catta) 

RESPONSABILE P.O. 
(Miria Catta) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Miria Catta)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   594/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/09/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 594/RE DEL 20 SETTEMBRE 2023 
 

 
OGGETTO: Progetto “Attivazione e gestione delle stazioni apistiche di biomonitoraggio 

a favore degli apicoltori del Lazio attraverso l’impiego dell’ape come 
sentinella ecologica dello stato di salute dell’ambiente – Approvazione dello 
schema di contratto di comodato d’uso gratuito delle stazione 
apistica di biomonitoraggio  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 agosto 2023, n. 42/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stata nominata, a far data 01 
settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, Direttore Generale facenti funzioni 
di ARSIAL la Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 30 agosto 2023, n. 45/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 5 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 
26”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2022, n. 17 “Disposizioni per la salvaguardia, la 
valorizzazione e l'esercizio dell'apicoltura”, che tra altro all’art. 3, c. 1, lettera a, 
punto 6, dispone il monitoraggio e la difesa della biodiversità e degli ecosistemi 
naturali e semi naturali attraverso l’impiego dell’ape come “sentinella ecologica” 
dello stato di salute dell’ambiente, favorendo, in particolare, il controllo ambientale 
del territorio tramite l’attivazione di stazioni apistiche di biomonitoraggio a favore 
degli apicoltori, l’uso di arnie high tech nonché la promozione e l’avvio di progetti 
di innovazione e di start up orientati alla sostenibilità ambientale e transizione 
ecologica; 

VISTA la Determinazione n. G17059 del 5 dicembre 2022 della Direzione Regionale 
agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste, 
con la quale è demandata all’Agenzia l’attivazione e la gestione di stazioni apistiche 
di biomonitoraggio a favore degli apicoltori attraverso l’uso di arnie high tech per 
il monitoraggio e la difesa della biodiversità e degli ecosistemi naturali e semi 
naturali mediante l’impiego dell’ape come sentinella ecologica dello stato di salute 
dell’ambiente, concedendo un contributo di 30.000,00 €; 

CONSIDERATO CHE Arsial, grazie al suddetto contributo, ha avviato il progetto di 
biomonitoraggio che prevede l’installazione di moduli e bilance high-tech, 
attraverso le quali rilevare una serie di dati e informazioni riconducibili ad aspetti 
di tipo climatico-ambientali sia esterni all’arnia (temperatura, pioggia, vento, 
umidità), che interni all’arnia (temperatura, umidità, peso, suoni), nonché ad 
aspetti relativi allo sviluppo e lo stato di salute e benessere della colonia di api 
(presenza dell’ape regina, sviluppo della covata, eventuali patologie) e al loro 
comportamento (numero e frequenza dei voli, periodo e tempo di uscita, eventuale 
fenomeno di disorientamento ecc.);  

CONSIDERATO CHE è previsto l’allestimento e la gestione di 14 stazioni apistiche di 
biomonitoraggio, acquistate da Arsial (di cui alla Determinazione di affidamento n. 
325/RE del 13/05/2023), da collocare presso alcuni apicoltori aderenti alle relative 
Associazioni apistiche regionali, che operano in aree, valutate e individuate da 
Arsial, che risulteranno particolarmente importanti dal punto di vista ambientale, 
agronomico-forestale e naturalistico, avvero aree in cui favorire il mantenimento 
di un’agricoltura estensiva, dell’agro-biodiversità e la conservazione della flora 
spontanea;  

CONSIDERATO CHE le suddette stazioni di biomonitoraggio in ambito apistico, di cui 
Arsial è proprietaria, sono costituite da moduli high tech identificati con la 
denominazione “MODULO LYBRA MASTER”, composti dalle seguenti attrezzature:  

- Bilancia in acciaio con cella di carico centrale, modem GSM con SIM* dati 
internazionale e multi-operatore valida per 10 anni, modulo GPS, sensore 
temperatura esterna e pannello fotovoltaico 5w o alimentatore compatibile, 
batteria interna al litio 2 celle;     



 

4 
 

- Modulo Numera provvisto di Conta voli (coperto da brevetto per invenzione 
industriale n. 0001422612, da applicare sull'arnia davanti all'apertura di 
accesso delle Api; 

- Multi sonda temperatura EVO.X5 con sonda di temperatura multi-punto da 
posizionare all’interno dell’arnia. Permette di tenere monitorata costantemente 
la temperatura interna all’arnia contemporaneamente in 5 punti diversi. Fornita 
con apposito supporto metallico per l'installazione tra i telaini nel nido;  

- Modulo meteo con stazione meteo completa di: pluviometro, anemometro, 
termometro, igrometro e barometro; 

CONSIDERATO CHE sono state consultate per mezzo mail, le Associazioni apistiche del 
Lazio, il cui elenco è stato fornito dalla Direzione Regionale agricoltura, promozione 
della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste della Regione Lazio, 
che hanno fornito la loro disponibilità a collaborare nella realizzazione del progetto 
di biomonitoraggio con le api sentinella (ALLEGATO N. 1);  

CONSIDERATO CHE alcune delle Associazioni apistiche regionali (ALLEGATO N. 1), di 
concerto con Arsial, hanno già individuato, gli areali presso i quali collocare le 
stazioni apistiche, nonché gli apicoltori loro soci, con i quali sarà sottoscritto il 
Contratto di Comodato d’uso gratuito, di cui allo schema allegato e parte 
integrante della presente determinazione (ALLEGATO n. 2);  

ATTESO CHE due delle Associazioni apistiche regionali, che sono state contattate per 
mezzo mail e telefonicamente, ad oggi, non hanno ancora dato riscontro circa la 
volontà di aderire al progetto tramite l’installazione delle suddette stazioni 
apistiche presso un loro apicoltore socio, pertanto si evidenzia la disponibilità di 
due stazioni di biomonitoraggio, che potranno essere ulteriormente assegnate;   

CONSIDERATO CHE per la realizzazione del progetto è prevista anche la collaborazione 
con Istituti di Ricerca, Enti Parco e Università, e che l’Istituto Zooprofillattico 
Sperimentale del Lazio e Toscana M. Aleandri, si è reso disponibile ad allestire una 
della stazioni apistiche regionali, da impiegare anche per monitoraggio dello stato 
di salute delle api relativamente allo sviluppo della varroa e che molto 
probabilmente sarà collocata presso la Tenuta di Castelporziano dove è presente 
un apiario di tutela dell’Apis mellifera ligustica iscritta al RVR e tutelata dalla L.R. 
n. 15/000; 

CONSIDERATO CHE una delle stazioni apistiche di biomonitoraggio sarà allestita anche 
presso l’apiario di tutela dell’Apis mellifera ligustica, sito presso l’Azienda 
dimostrativa di Arsial, di Montopoli di Sabina (RI), con codice identificativo 
091RMG79, realizzato con risorse PSR Lazio 2014/2020 Tipologia di Operazione 
10.2.1;  

ATTESO CHE l’obiettivo del predetto progetto è di far emergere, in alcuni contesti 
ambientali agronomici e naturali del Lazio, i fattori che minacciano lo stato di salute 
dell’ambiente (cambiamenti climatici, siccità, gelate ecc.), la biodiversità, gli 
ecosistemi naturali e semi naturali, la disponibilità delle essenze nettarifere e 
pollinifere, il periodo di attività delle api, il benessere delle api e dunque la loro 
esistenza; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Miria Catta;  

 



 

5 
 

SU PROPOSTA ed istruttoria del RUP dott.ssa Miria Catta; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE lo schema di Contratto di Comodato d’uso gratuito delle stazione 
apistica di biomonitoraggio finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 
“Attivazione e gestione delle stazioni apistiche di biomonitoraggio a favore degli apicoltori 
del Lazio attraverso l’impiego dell’ape come sentinella ecologica dello stato di salute 
dell’ambiente”, allegato e parte integrante della presente determinazione (ALLEGATO n. 
2), comprendente sia lo schema di verbale di presa in consegna, sia l’informativa sul 
trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, e che sarà sottoscritto dagli 
apicoltori del Lazio individuati, di concerto con Arsial, dalle Associazioni apistiche 
regionali aderenti al progetto.  

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1   x   x 

 
















	594
	ALLEGATO



